RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN

CAMBIO DE CRITERIO DE CONSOLIDACIÓN

Con efecto 1 de enero de 2009 se decidió modificar el criterio contable de consolidación de los negocios en los
que existe control conjunto, pasando a aplicar el método de puesta en equivalencia frente al método de
integración proporcional que hasta la fecha se venía aplicando. Dicho cambio de criterio se ha realizado de acuerdo
con la alternativa permitida por la NIC 31. Las principales sociedades afectadas son: la autopista de Indiana, M45,
autopistas griegas, junto con Tubelines y otras JVs de Amey en Servicios. (Ver Anexo I)

RESULTADO FINANCIERO RESULTADO NETO

Los datos correspondientes a 2008 se han ajustado para permitir una comparación homogénea.

sep-09 % sep-08 % Var (%)

España 3.144,5 35% 3.689,0 38% -14,8

Reino Unido 3.307,0 37% 3.470,0 35% -4,7

Canadá y EEUU 900,7 10% 805,1 8% 11,9

Polonia 577,4 6% 784,8 8% -26,4

Chile 176,3 2% 172,9 2% 1,9

Resto Europa 765,8 8% 716,8 7% 6,8

Resto del Mundo 173,8 2% 148,6 2% 16,9

Total Internacional 5.900,9 65% 6.098,3 62% -3,2

TOTAL 9.045,4 100% 9.787,3 100% -7,6

sep-09 sep-08 Var (%) Proforma (%)

Construcción 3.351,5 3.770,1 -11,1 -7,7

Aeropuertos 2.348,4 2.534,7 -7,3 8,0

Autopistas y aparcamientos 726,8 745,6 -2,5 -0,6

Servicios 2.736,3 2.831,3 -3,4 -0,4

Otros -117,7 -94,4 n.s.

Total 9.045,49.045,49.045,49.045,4 9.787,39.787,39.787,39.787,3 -7,6-7,6-7,6-7,6 -2,0-2,0-2,0-2,0

Antes de ajustes
Valor Razonable

Ajustes Valor
Razonable

sep-09
Antes de ajustes
Valor Razonable

Ajustes Valor
Razonable

sep-08

CIFRA DE VENTAS 9.045 9.045 9.787 9.787

Otros ingresos de explotación 23 23 25 25

Total ingresos de explotación 9.069 9.069 9.812 9.812

Costes de explotación -7.121 -2 -7.123 -7.843 17 -7.826

RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN 1.948 -2 1.946 1.969 17 1.986

Margen % 21,5% 20,3%

Amortización 763 763 879 879

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 1.185 -2 1.183 1.090 17 1.107

Margen % 13,1% 11,3%

RESULTADO FINANCIERO -1.111 -28 -1.139 -1.309 -556 -1.866

Rdo financiero de Proyectos de infraestructuras -1.049 -1.049 -1.202 -1.202
Resultado financiero de derivados y otros ajustes valor
razonable -146 -146 -441 -441

Rdo financiero de Resto de sociedades -62 -62 -107 -107
Resultado financiero de derivados y otros ajustes valor
razonable 119 119 -115 -115
Participación en beneficios de sociedades
asociadas

47 -1 46 58 -25 33

Otras ganancias y pérdidas 66 -720 -654 422 422
RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE
IMPUESTOS

187 -751 -564 261 -565 -303

Impuesto sobre beneficios -45 25 -20 114 153 267
RESULTADO PROCEDENTE DE ACTIVIDADES
CONTINUADAS

141 -725 -584 375 -412 -36

Resultado neto operaciones discontinuadas

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 141 -725 -584 375 -412 -36

Resultado del ejercicio atribuido a socios externos 22 356 378 -45 143 98

RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUÍDO A LA
SOCIEDAD DOMINANTE

163 -369 -206 331 -269 62

sep-09 sep-08 Var (%) Proforma (%)

Construcción 181,3 224,7 -19,3 -17,6

Aeropuertos 1.033,0 1.016,6 1,6 20,0

Autopistas y aparcamientos 484,9 497,5 -2,5 1,0

Servicios 251,0 258,9 -3,0 -1,2

Otros -4,2 -12,0 n.s.

Total 1.946,01.946,01.946,01.946,0 1.985,71.985,71.985,71.985,7 -2,0-2,0-2,0-2,0 7,47,47,47,4

sep-09 sep-08 Var (%) Proforma (%)

Construcción 147,0 180,6 -18,6 -16,4

Aeropuertos 479,6 403,6 18,8 34,2

Autopistas y aparcamientos 403,0 368,5 9,4 1,1

Servicios 160,3 168,3 -4,7 -2,7

Otros -6,5 -14,2 n.s.

Total 1.183,41.183,41.183,41.183,4 1.106,81.106,81.106,81.106,8 6,96,96,96,9 7,07,07,07,0

sep-09 % sep-08 % Var (%)

España 219,3 19% 270,8 24% -19,0

Reino Unido 541,6 46% 459,0 41% 18,0